QVÆSTIO V.

In quo sensu generare sibi simile sit naturalissimum opus viuentium?

1 Postquam Aristoteles in 4. cap. huius libri enumerauit duo munera, seu opera animæ vegetatiuæ, videlicet, alimento vti, seu quod idè est (vt ipse inferius se explicuit)

ac nutriri, & augeri; & generare sibi simile; subdit, *Naturalissimum opus viuentis esse generare sibi simile*: de hac ergo Aristotelica propositione inquirimus in hac quæstione, in quo sensu sit vera? Et ratio dubitandi est, quia ad veritatem illius non sufficit, quod sit naturale viuentibus generare sibi simile; sed quod sit illis magis naturale, quam vti alimento, seu, quod idem est, quam nutriri, & augeri; quæ sunt alia opera viuentis, cum quibus Aristoteles facit comparationem.

2 Huic dubitationi (omissis pluribus alijs responsionibus, quæ adduci solent) cum communi sententia respondemus, hoc assertum Aristotelis esse verum, eo quod, generare sibi simile, est opus necessarium ad conseruationem speciei; at vti alimento, seu nutriri, & augmentari, est necessarium ad conseruationem indiuidui, quod nutritur, & augeatur, & manifestum est opus necessarium ad conseruationem boni communis, vt est conseruatio speciei, esse magis naturale, id est, magis intentum à natura, quam opus necessarium ad conseruationem boni particularis, vt est, quod istud, vel illud indiuiduum nutriatur, & accrescat. Et confirmatur ex ipso Aristotele, qui reddens rationem, cur generare sibi simile sit naturalissimum opus viuentis, non aliam

assignat, nisi hanc; quia natura maximè inclinatur in perpetuitatem, quam consequitur, mediante generatione, & non præcisa nutritione, & augmentatione istius, vel illius indiuidui.

3 Neque obstat, quod obijcit Suarez libro 2. de anima cap. 7. num. 6. scilicet, nutritionem etiam necessariam esse ad conseruationem speciei: & insuper per nutritionem conseruari speciem in proprio indiuiduo: per generationem autem in alieno, & magis appetit (inquit Suarez) res conseruare speciem in se ipsa, quam in alia; nam ex Aristotele, *amabile quidem bonum, unicuique autem proprium*.

4 Nam respondemus, etsi nutritio requiratur ad conseruationem non solum indiuidui, sed etiam speciei; sed non ad conseruationem speciei in perpetuum (sicut requiritur generatio; & ideo naturæ, quæ summè perpetuatè exoptat, magis inuatum esse appetitum generationis, quam nutritionis. Item cum conseruatio speciei in proprio indiuiduo, quæ fit per nutritionem, non possit perpetuari, sed ad hoc requiratur conseruatio speciei, quæ fit per generationem in alio, & alio indiuiduo vsque (teclusa ordinatione Dei) in infinitum, & hæc perpetuitas conseruationis speciei, quæ fit per generationem, sit bonum commune omnibus indi-

diuiduis, quid mirum, quod natura magis intendat generationem, quam nutritionem? Neque dictum Aristotelis, quod adducit Suarez, huic doctrinæ contradicit; nam si conseruatio speciei in perpetuum, quæ fit per generationem, est bonum commune omnibus indiuiduis, erit vtique bonum proprium omnium ipsorum: imò ma-

rem inclinationem naturalem dicent ad illud consequendum, quam dicunt ad acquirendum bonum particulare, vt patet in aqua ascendente sursum ad replendum vacuum, quod est bonum commune totius vniuersi, contra inclinationem particularem, quam naturaliter habet descendendi, seu essendi in loco deorsum.

DISPUTATIO QUINTA.

De speciebus sensibilibus.

POSTquam egimus de anima vegetatiua, & de potentijs, & actibus eius in speciali: agendum sequitur in speciali de anima sensitua, & de potentijs, & actibus eius. Et cum præcipuum intentum Aristotelis in 5. cap. huius libri (vt vidimus in summa textus) fuerit ostendere, sensum esse potentiam passiuam, & reduci ad actum ab obiecto, & insuper vtrumque; fiat media specie sensibili (vt ex dicendis constabit) merito circa hoc 5. caput disputant auctores de speciebus sensibilibus, de quibus quinque examinanda sunt: Primum, *An sint ponendæ species sensibiles?* Secundum, *Quomodo concurrant cum potentia sensitua ad sensationem?* Tertium, *Quid sint species sensibiles?* Quartum, *De extensione, & intensione speciei sensibilis.* Quintum, *A quo, & quomodo producantur?*

QVÆSTIO PRIMA.

An sint ponendæ species sensibiles?

1 Sicut qui affirmant, non esse ponendas, vt quid necessarium ad sensationem species sensibiles, vel quia re vera non dantur, ne c producantur ab obie-

ctis, vt placuit Galeno 7. de decretis Hippocratis c. 6. Senecæ 2. naturalium quæstionum c. 5. & Plotino Æneada 4. vel quia etiam si dentur, & producantur ab obiectis in medio, & in

organis potentiarum sensitivarum; non tamen recipiuntur in ipsa potentia, neque illam immutant ad sentiendum, ut visum est Durando in dist. 3. quæst. 6. Henrico quodlib. quæstio. 14. Ocamo in 2. dist. 17. & 18. Gabrieli dist. 8. q. 2. Gregor. dist. 7. quæst. 3. & in 1. dist. 8. q. 2.

2. Fundamentum istorum esse potest, quia si necessarium est ponere species sensibiles ad sentiendum, maximè, ut rationes cognoscendi obiectum; sed non sunt rationes cognoscendi; ergo non est necessarium illas ponere. Minorem sic probant; rationes cognoscendi aliud, prius debent cognosci, ut patet in imagine, quam necesse est prius cognoscere, ut per eam cognoscamus rem repræsentatam; sed species sensibiles à nullo cognoscuntur, seu sentiuntur; ergo non poterunt esse rationes cognoscendi.